
 

PFAS i Östersunds 
kommun 
Inledande kartläggning 2020 

 

Dokumentansvarig: Ann-Charlotte Skoog, Miljöchef 

Dokumenttyp: Projektrapport 

Berörd verksamhet: Miljö och hälsa 

Diarienummer:  00073ς2021 i databas MSN 

Skapad: 2021-03-22 

Senast reviderad: 2021-03-22 

Antal sidor: 53 

Författare: Hanna Modin, Miljöskyddsinspektör 



 

PFAS i Östersunds kommun 2 (53) 

Sammanfattning 

Försvarsmakten och Länsstyrelsen Jämtlands län har tidigare genomfört 

provtagningar som visar att det förekommer höga halter av miljögiftet PFAS i 

Östersunds kommun. För att ta reda på mer om hur situationen ser ut har 

Östersunds kommun under 2020 genomfört en kartläggning av PFAS i olika delar 

av kommunen. PFAS står för poly- och perfluorerade alkylsubstanser och omfattar 

i dagsläget en grupp på över 4 700 högfluorerade ämnen. PFAS-ämnen är 

syntetiskt framställda och har funnits sedan 1950-talet. På grund av sina vatten-, 

smuts- och fettavstötande egenskaper och extrema motståndskraft mot nedbrytning 

används de i många olika produkter, bland annat brandskum och skidvalla. 

Flertalet ämnen har visat sig vara reproduktionsstörande och misstänkt 

cancerframkallande. PFAS är dock inte akuttoxiskt, utan hälsoeffekterna 

uppkommer vid en längre tids exponering och människor exponeras framförallt via 

intag av förorenat dricksvatten, fisk och skaldjur. Syftet med Östersunds kommuns 

kartläggning är att öka kunskapen om var PFAS-föroreningar förekommer, för att 

på så sätt kunna identifiera potentiella källor och arbeta aktivt för att minska 

framtida spridning.  

Inom ramen för kommunens kartläggning har 79 vattenprover, fyra markprover 

och två samlingsprover på sammanlagt 15 abborrar tagits. Prover har tagits på yt-, 

grund-, dag-, spill- och lakvatten samt snö. Valet av provtagningsplatser skedde i 

samråd med Länsstyrelsen Jämtlands län och med hjälp av information från 

kommunens olika förvaltningar samt från Räddningstjänsten. Provtagning i 

närheten av misstänkta punktkällor såsom brandövningsplatser, avfallsdeponier och 

skidstadion prioriterades. Även tidigare provtagningsresultat från Försvarsmakten 

och Länsstyrelsen låg till grund för urvalet. 

För att ge en bra överblick över PFAS-situationen i kommunen redovisas både 

Östersunds kommuns, Länsstyrelsen och Försvarsmaktens resultat i rapportens 

kartor. I kommunens provtagningar har särskilt förhöjda halter uppmätts i Furulund 

nedströms från brandövningsplatsen, i närheten av skidstadion, vid en historisk 

brandövningsplats i Lit, i ett dagvattenutlopp i Lugnvik, nedströms från Gräfsåsens 

avfallsanläggning, vid Lit deponi, i Lövtorpsbäcken på Frösön och i 

dagvattendammar i Odenskog. Alla halter som har uppmätts i dricksvatten 

understiger Livsmedelsverkets åtgärdsgräns för dricksvatten. Försvarsmakten har 

uppmätt mycket höga halter i det tidigare militära övningsområdet F 4, och 

Länsstyrelsen har bland annat uppmätt förhöjda halter i ytvattendrag nedströms 

från F 4-området. Höga halter PFOS uppmättes i ett jordprov från Furulunds 

brandövningsplats, men halterna bedöms inte utgöra någon fara för de människor 

som vistas på platsen. Det förbättrade kunskapsunderlaget kommer att utgöra en 

grund för Miljö och hälsas fortsatta tillsynsarbete. I flertalet fall har sannolika 

utsläppskällor kunnat identifieras och det åligger i nästa steg de 

verksamhetsutövare som ansvarar för de potentiella utsläppskällorna att vidare 

utreda omfattningen av föroreningen. 
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Länsstyrelsen, kommunen och Försvarsmakten har sammanlagt tagit elva 

fiskprover, på huvudsakligen abborre. På grund av de höga halter som uppmättes 

på flera platser i kommunen och på grund av att den europeiska 

livsmedelssäkerhetsmyndigheten, Efsa, har fastställt ett nytt och lägre hälsobaserat 

riktvärde för den mängd PFAS-ämnen som bedöms vara säker att få i sig varje 

vecka föreslår Miljö och hälsa, med stöd av Livsmedelsverket, att tillfälliga kostråd 

införs för abborre och gädda i Lillsjön och Storsjön kring Frösön. Abborre och 

gädda från dessa vatten bör inte ätas mer än cirka 2ï3 gånger per år. De tillfälliga 

kostråden för Storsjön ska gälla från Frösöns stränder och cirka 200 meter ut.   
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1. Bakgrund och syfte 

1.1. Inledning 
Försvarsmakten och Länsstyrelsen Jämtlands län har tidigare genomfört 

provtagningar som visar att det förekommer höga halter av miljögiftet PFAS i 

Östersunds kommun. För att ta reda på mer om hur situationen ser ut har 

Östersunds kommun under 2020 genomfört en kartläggning av PFAS i olika delar 

av kommunen. Parallellt har Länsstyrelsen och Försvarsmakten fortsatt med sina 

undersökningar. Kartläggningen har genomförts som ett samarbete mellan flera 

förvaltningar, Räddningstjänsten och Länsstyrelsen.  

1.2. Om PFAS 
Förkortningen PFAS står för poly- och perfluorerade alkylsubstanser och omfattar i 

dagsläget en grupp på över 4 700 högfluorerade ämnen. På grund av sina vatten- 

och smutsavstötande egenskaper används PFAS som ytbehandling i många 

produkter, bland annat kläder, skor, matförpackningar och stekpannor. PFAS 

återfinns även i brandskum, skidvalla och skönhetsprodukter. Alla PFAS-ämnen är 

industriellt framställda och de första började användas på 50-talet. De unika vatten-

, smuts- och fettavvisande egenskaperna samt den extrema motståndskraften mot 

nedbrytning, både kemiskt och biologiskt, bidrar till substansernas användbarhet. 

Detta gör dock även att de är extremt långlivade i naturen. Användningen har 

accelererat under de senaste decennierna och stora delar av Sveriges yt- och 

grundvatten innehåller idag PFAS. Ämnena är både fett- och vattenlösliga och kan 

spridas över stora områden.1 

Användning av brandsläckningsskum är den största direkta punktkällan, medan 

avfallshantering sannolikt är en betydande sekundär punktkälla. De två mest kända 

PFAS-ämnena är PFOS och PFOA. PFOS har framförallt använts i brandskum, 

men sedan 2008 är PFOS och ämnen som kan brytas ner till PFOS förbjudna inom 

EU. PFOA har använts i bland annat teflon och skidvalla och är förbjudet inom EU 

sedan december 2020.2  

1.3. Rikt- och gränsvärden 
Det finns i dagsläget inga rättsligt bindande gränsvärden för PFAS i dricksvatten, 

men dricksvatten får inte innehålla ämnen i sådana halter att de kan utgöra en risk 

för människors hälsa. Livsmedelsverket har därför tagit fram en åtgärdsgräns för en 

summahalt av elva PFAS-ämnen på 90 ng/l och rekommenderar 

dricksvattenproducenterna att ta hänsyn till den fram till dess att det finns juridiskt 

bindande gränsvärden. Om åtgärdsgränsen överskrids bör dricksvattenproducenten 

vidta åtgärder för att sänka halten till så låga nivåer som är praktiskt möjligt. Om 

 
1 Institutet för Miljömedicin, Karolinska Institutet, Perfluorerade och polyfluorerade ämnen, 2020, 

https://ki.se/imm/perfluorerade-och-polyfluorerade-amnen, hämtad 9 mars 2021. 
2 Naturvårdsverket, Högfluorerade ämnen i miljön, PFAS, 2020, https://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-

miljon/Manniska/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Perfluorerade-amnen/, hämtad 9 mars 2021. 

https://ki.se/imm/perfluorerade-och-polyfluorerade-amnen
https://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Manniska/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Perfluorerade-amnen/
https://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Manniska/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Perfluorerade-amnen/
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halten överskrider 900 ng/l summa PFAS-11 avråds konsumenter från att dricka 

vattnet.3  

För inlandsytvatten får årsmedelvärdet för PFOS inte överstiga 

miljökvalitetsnormen (MKN), som är satt till 0,65 ng/l. Detta är ett juridiskt 

bindande gränsvärde för vattenmyndighetens bedömning av påverkan, risk, status 

och åtgärdsbehov. Om tillförlitligheten för mätvärdena är tillräckligt stor finns ett 

åtgärdsbehov.4 Gränsvärdet är inte kopplat till dricksvattenkvalitet, utan utgår från 

eventuell påverkan på vattenlevande organismer.  

Statens geotekniska institut har tagit fram preliminära riktvärden för PFOS i mark. 

Riktvärdena är inte juridiskt bindande, men syftet är att de ska ange en 

föroreningshalt i mark som inte ger oacceptabla negativa effekter på hälsa eller 

miljö. Vid känslig markanvändning, exempelvis bostäder, har riktvärdet satts till 3 

µg PFOS/kg torrsubstans (TS). Vid mindre känslig markanvändning, såsom 

industri, är motsvarande halt 20 µg PFOS/kg TS.5  

Det saknas idag kostbaserade gränsvärden för PFAS i fisk. Som temporär 

åtgärdsnivå rekommenderar Livsmedelsverket MKN för fisk, som är satt till 9,1 

µg/kg för PFOS. Miljökvalitetsnormen är ett mått på om fiskelokalen kan anses 

vara utsatt för en förhöjd påverkan.6  

1.4. Exponering 
I miljön tas PFAS lätt upp och ansamlas i levande organismer, huvudsakligen i 

lever och blod. Beroende på vilken PFAS-variant det rör sig om kan det ta veckor 

eller år innan kemikalierna lämnar kroppen. Människor exponeras huvudsakligen 

för PFAS via mat, antingen direkt via livsmedlet eller indirekt via 

matförpackningarna. Fisk och skaldjur har pekats ut som betydande 

exponeringskällor, men människor kan även exponeras för PFAS via förorenat 

dricksvatten och andra livsmedel. Genom användning av kemiska produkter eller 

varor som behandlats med PFAS kan exponering även ske via huden. Exponering 

kan också ske genom inandning av förorenat damm. Den genomsnittliga 

exponeringen i Sverige är 60 ng PFOS/kg kroppsvikt och dag, respektive 2 ng 

PFOA/kg kroppsvikt och dag. Halterna av dessa PFAS-ämnen i människokroppen 

ökade successivt fram till och med 2010, men har därefter minskat. Istället syns 

idag en ökning av andra PFAS-ämnen.7 

I kost utgörs källor huvudsakligen av djurprodukter såsom framförallt fisk och 

skaldjur, men även kött, ägg och mjölkprodukter. Studier har visat att PFAS-ämnen 

även kan tas upp och lagras i växter. Detta gäller framförallt bladgrönsaker och det 

 
3 Livsmedelsverket, Riskhantering PFAS i dricksvatten och egenfångad fisk, 2021, 

https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/dricksvattenproduktion/riskhantering-pfas-i-
dricksvatten-egenfangad-fisk, hämtad 9 mars 2021.  

4 HVMFS 2013:19, Förskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten, Stockholm: Havs- 

och vattenmyndigheten.  
5 Michael Pettersson, Märta Ländell, Yvonne Ohlsson et al., Preliminära riktvärden för högfluorerade ämnen 

(PFAS) i mark och grundvatten, SGI Publikation 21, Linköping: Statens geotekniska institut, 2015, 

https://www.sgi.se/globalassets/publikationer/sgi-publikation/sgi-p21.pdf, hämtad 9 mars 2021.  
6 Livsmedelsverket, Riskhantering PFAS i dricksvatten och egenfångad fisk 
7 Institutet för Miljömedicin, Karolinska Institutet, Perfluorerade och polyfluorerade ämnen.  

https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/dricksvattenproduktion/riskhantering-pfas-i-dricksvatten-egenfangad-fisk
https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/dricksvattenproduktion/riskhantering-pfas-i-dricksvatten-egenfangad-fisk
https://www.sgi.se/globalassets/publikationer/sgi-publikation/sgi-p21.pdf
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är främst de kortkedjia PFAS-ämnena som lagras (PFBA, PFPeA, PFHxA). Ur ett 

riskperspektiv är dessa ämnen mindre problematiska, då de inte är lika 

bioackumulerande i människa/djur som de mer långkedjiga PFAS-ämnena. 

Generellt sett utgör inte vegetabilier någon stor exponeringskälla.8 Tack vare olika 

regleringar minskar generellt utsläppen av långkedjiga PFAS, som är den typ av 

PFAS som har bedömts ha högst hälsorisker. 

1.5. Hälsoeffekter 
Kunskapen om skadliga hälsoeffekter kommer framförallt från studier av PFOS 

och PFOA i försöksdjur. Studierna visar att lever, fettmetabolism, 

sköldkörtelhormoner och immunsystemet påverkas vid PFAS-exponering. Lägre 

födelsevikt, försämrad tillväxt, försenad skelettbildning och könsmognad, 

beteendeförändringar samt minskad överlevnad har observerats hos nyfödda djur 

efter exponering under fostertiden.9 

Studier av befolkningsgrupper med exponering för framför allt PFOS och PFOA 

via förorenade miljöer har påvisat samband mellan förhöjda halter av PFAS och 

ökade kolesterol-, fettsyra- och urinsyrahalter i blodet hos människor. Andra 

befolkningsstudier har visat på samband mellan förhöjda PFAS-halter i blodet hos 

mödrar och minskad födelsevikt eller försämrat immunförsvar hos barnet. 

Internationella cancerforskningsinstitutet bedömde år 2016 att PFOA kan vara 

cancerframkallande och kan öka risken för flera olika tumörsjukdomar.10 I 

dagsläget finns inga data som talar för akut toxicitet vid enstaka högre dos och det 

finns inga uppgifter om förgiftningstillbud.11 

Ytterligare forskning pågår och för de flesta PFAS-ämnen saknas ännu kunskap om 

hälsoeffekter, men det finns starka skäl att betrakta alla PFAS som hälsoskadliga.12  

1.6. Syfte 
Syftet med Östersunds kommuns kartläggning är att öka kunskapen om var PFAS-

föroreningar förekommer, för att på så sätt kunna identifiera potentiella källor och 

arbeta aktivt för att minska framtida spridning.  

  

 
8 Emma Halldin Ankarberg, e-postkonversation med toxikolog på Livsmedelsverket, 25 augusti 2020.  
9 Institutet för Miljömedicin, Karolinska Institutet, Perfluorerade och polyfluorerade ämnen. 
10 Ibid.  
11 Karl Forsell, e-postkonversation med överläkare inom miljömedicin på Norrlands universitetssjukhus, 2 

september 2020.  
12 Kemikalieinspektionen, Högfluorerade ämnen, PFAS, i vardagsvaror, 2021, https://www.kemi.se/kemikalier-i-

vardagen/kemikaliesmarta-val/material-och-amnen/hogfluorerade-amnen-
pfas#:~:text=PFAS%2D%C3%A4mnen%20kopplas%20till%20skadliga,betrakta%20alla%20PFAS%20som%2

0h%C3%A4lsoskadliga., hämtad 9 mars 2021.  

https://www.kemi.se/kemikalier-i-vardagen/kemikaliesmarta-val/material-och-amnen/hogfluorerade-amnen-pfas#:~:text=PFAS%2D%C3%A4mnen%20kopplas%20till%20skadliga,betrakta%20alla%20PFAS%20som%20h%C3%A4lsoskadliga.
https://www.kemi.se/kemikalier-i-vardagen/kemikaliesmarta-val/material-och-amnen/hogfluorerade-amnen-pfas#:~:text=PFAS%2D%C3%A4mnen%20kopplas%20till%20skadliga,betrakta%20alla%20PFAS%20som%20h%C3%A4lsoskadliga.
https://www.kemi.se/kemikalier-i-vardagen/kemikaliesmarta-val/material-och-amnen/hogfluorerade-amnen-pfas#:~:text=PFAS%2D%C3%A4mnen%20kopplas%20till%20skadliga,betrakta%20alla%20PFAS%20som%20h%C3%A4lsoskadliga.
https://www.kemi.se/kemikalier-i-vardagen/kemikaliesmarta-val/material-och-amnen/hogfluorerade-amnen-pfas#:~:text=PFAS%2D%C3%A4mnen%20kopplas%20till%20skadliga,betrakta%20alla%20PFAS%20som%20h%C3%A4lsoskadliga.
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2. Metod 

2.1.  Praktiskt genomförande 
Under 2020 har Östersunds kommun provtagit ytvatten, grundvatten, dagvatten, 

lakvatten, spillvatten, mark och fisk. Planeringen av provtagningen skedde 

kontinuerligt under 2020 och provtagningen genomfördes huvudsakligen i maj, 

september och oktober.  

Kommunens vattenprovtagning genomfördes av Miljö och hälsa, Avfall VA och 

Kultur och fritid. Totalt togs 79 vattenprover och vid all vattenprovtagning var 

händerna rentvättade eller handskförsedda. Vid ytvattenprovtagning togs provet 

direkt i flaska medan flaskan fördes framåt i vattnet. Grundvattenprovtagning 

skedde dels i form av dricksvattenprovtagning hos fastigheter med enskilda 

brunnar, dels med vakuumpump och grundvattenrör. Vid provtagningen av 

grundvattenrören vid skidstadion och brandövningsplatserna omsattes rören en 

vecka innan uttag och vakuumpumpens slang byttes mellan varje 

provtagningstillfälle samt förspolades med Milli-Q ultrarent vatten. Vid 

provtagning av grundvatten vid deponierna användes nya slangar, och slangarna 

förspolades ordentligt med vatten från det aktuella röret innan proverna togs. Vid 

provtagning i dagvattenbrunn användes en teleskopprovtagare i aluminium. Provet 

på spillvatten togs med hjälp av fastmonterade provtagare. Ingen provtagning 

genomfördes i anslutning till regnevent, då detta kan leda till missvisande prover 

både som följd av utspädning och ökad urlakning.  

Markproverna togs med borrbandvagn i samband med installation av 

grundvattenrören samt som samlingsprover i samband med grävarbeten. Det 

översta lagret av vad som bedömdes vara den naturligt förekommande jordarten på 

platsen skickades in. Totalt fem markprover skickades in för analys.  

Fiskprovtagningen skedde i Lillsjöns norra del och genomfördes av 

Samhällsbyggnad samt med stor hjälp från Jämtlands unga sportfiskare. Fisket 

skedde från båt och från brygga. Fisket inriktades på abborre, då den utgör en 

vanlig matfisk och förekommer naturligt i sjön. Femton abborrar skickades in för 

analys. I rapporten redovisas även analysresultat för PFAS i fisk som har fångats i 

andra delar av kommunen. Dessa fisken har utförts av Länsstyrelsen eller på 

uppdrag av Länsstyrelsen.  

2.2. Praktiskt genomförande 
Valet av provtagningsplatser skedde i samråd med Länsstyrelsen Jämtlands län och 

med hjälp av information från kommunens olika förvaltningar samt från 

Räddningstjänsten. Provtagning i närheten av misstänkta punktkällor såsom 

brandövningsplatser, avfallsdeponier och skidstadion prioriterades. Även tidigare 

provtagningsresultat från Försvarsmakten och Länsstyrelsen låg till grund för 

urvalet. Områden där omfattande data redan finns har inte prioriterats.  
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I figur 1 finns en översikt över Östersunds kommun, Länsstyrelsens och 

Försvarsmaktens provtagningsplatser för vatten under 2014ï2020.  

 

  

Figur 1. Översikt över Östersunds kommuns, Länsstyrelsen Jämtlands läns och Försvarsmaktens 

provtagningsplatser för vatten under 2014ï2020.  

Copyright © Lantmäteriet, 

Geodatasamverkan 
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2.3. Installation av grundvattenrör 
För att utreda hur spridningen via grundvatten ser ut installerades under hösten 

grundvattenrör vid skidstadion, Räddningstjänstens brandövningsplats i Furulund 

och en potentiell tidigare brandövningsplats i Lit. Urvalet av platser motiverades 

med resultaten från vårens provtagningar för de två förstnämnda platserna och 

bristen på ytvatten för provtagning vid den potentiella brandövningsplatsen i Lit. 

På grund av problematiska geologiska och hydrologiska förhållanden vid 

skidstadion och Furulund utgick ett flertal planerade grundvattenrör. Av fem 

föreslagna rör vid skidstadion installerades endast ett rör, på grund av berg i dagen 

eller ytligt berg vid övriga föreslagna punkter. Vid provtagningstillfället var det 

installerade grundvattenröret helt torrt och alltså kunde inget grundvatten från 

skidstadion provtas. I Furulund installerades två av tre föreslagna grundvattenrör. 

Det tredje röret utelämnades då inget grundvatten påträffades vid installationen av 

de första två rören. I Lit installerades två av två föreslagna grundvattenrör. Mer 

detaljerad information om grundvattenrören och markprover återfinns i bilaga 1.  

2.4. Hantering av prover och analys 
Vattenproverna hölls kylda, förvarades som längst över en natt och skickades sedan 

kylda till laboratoriet Eurofins. Analysresultaten redovisas som halt av respektive 

PFAS-ämne, summan för alla analyserade PFAS samt summan för PFAS-11. 

PFAS-11 utgörs av summahalten av elva olika PFAS-ämnen. I dagsläget finns 

rekommenderade åtgärdsgränser för PFAS i dricksvatten endast för PFAS-11, se 

1.3 Rikt- och gränsvärden.  

Markproverna förvarades kylt efter uttag och skickades sedan till laboratoriet 

Synlab för analys.  

Abborrarna hölls intakta och förvarades i PFAS-fria plastpåsar i frysen till dess att 

de skickades för analys. De skickades först till ALS Global för dissektion och 

metallanalys och sedan till Eurofins för PFAS-analys. Fiskarna delades upp i två 

grupper utifrån vikt och analyserna gjordes på två samlingsprover på 

muskelvävnad. För gruppen med små abborrar (131ï275 gram) skickades åtta 

individer in och för gruppen med stora abborrar (301ï496 gram) skickades sju 

individer in.  

I analyserna ingår de PFAS-ämnen som är listade i tabell 1. De PFAS-ämnen som 

ingår i summahalten PFAS-11 är markerade med fetstil. PFAS-11 är framförallt 

relevant från ett dricksvattenperspektiv, då Livsmedelsverkets åtgärdsgräns för 

dricksvatten gäller dessa ämnen. I PFAS-11 ingår bland annat PFOS, som tidigare 

var en vanlig beståndsdel i brandskum.  
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Vatten Mark Fisk 

4:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 4:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 4:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 

6:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 6:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 6:2 (Fluortelomer sulfonat) 

8:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 8:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 8:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) 

EtFOSA (N-etylperfluoroktansulfonamid) EtFOSA (N-etylperfluoroktansulfonamid) H2PFDA (2H, 2H-Perfluordekansyra) 

EtFOSAA (N-
etylperfluoroktansulfonamid-ättiksyra) 

EtFOSAA (N-etylperfluoroktansulfonamid-
ättiksyra) 

H4PFUnA (2H, 2H, 3H, 3H-Perfluordekansyra) 

EtFOSE (N-etylperfluoroktansulfonamid-
etanol) 

EtFOSE (N-etylperfluoroktansulfonamid-
etanol) 

HPFHpA (7H-Dodekafluorheptansyra) 

FOSAA (Perfluoroktansulfonamid-
ättiksyra) 

FOSAA (Perfluoroktansulfonamid-ättiksyra) N-etylperfluoroktansulfonamid 

HPFHpA (7H-Perfluorheptansyra) HPFHpA (7H-Perfluorheptansyra) N-etylperfluoroktansulfonamid-etanol 

MeFOSA (N-
metylperfluoroktansulfonamid) 

MeFOSA (N-metylperfluoroktansulfonamid) N-etylperfluoroktansulfonamid-ättiksyra 

MeFOSAA (N-
metylperfluoroktansulfonamid-ättiksyra) 

MeFOSAA (N-
metylperfluoroktansulfonamid-ättiksyra) 

N-metylperfluoroctansulfonamid-ättiksyra 

MeFOSE (N-
metylperfluoroktansulfonamid-etanol) 

MeFOSE (N-metylperfluoroktansulfonamid-
etanol) 

N-metylperfluoroktansulfonamid 

P37DMOA (Perfluor-3,7-
dimetyloktansyra) 

P37DMOA (Perfluor-3,7-dimetyloktansyra) N-metylperfluoroktansulfonamid-etanol 

PFBA (Perfluorbutansyra) PFBA (Perfluorbutansyra) PF-3,7-DMOA (Perfluor-3,7-dimetyloktansyra) 

PFBS (Perfluorbutansulfonsyra) PFBS (Perfluorbutansulfonsyra) PFBA (Perfluorbutansyra) 

PFDA (Perfluordekansyra) PFDA (Perfluordekansyra) PFBS (Perfluorbutansulfonsyra) 

PFDoA (Perfluordodekansyra) PFDoA (Perfluordodekansyra) PFDA (Perfluordekansyra) 

PFDoS (Perfluordodekansulfonat) PFDoS (Perfluordodekansulfonat) PFDoA (Perfluordodekansyra) 

PFDS (Perfluordekansulfonsyra) PFDS (Perfluordekansulfonsyra) PFDS (Perfluordekansulfonsyra) 

PFHpA (Perfluorheptansyra) PFHpA (Perfluorheptansyra) PFHpA (Perfluorheptansyra) 

PFHpS (Perfluorheptansulfonsyra) PFHpS (Perfluorheptansulfonsyra) PFHpS (Perfluorheptansulfonsyra) 

PFHxA (Perfluorhexansyra) PFHxA (Perfluorhexansyra) PFHxA (Perfluorhexansyra) 

PFHxDA (Perfluorhexadekansyra) PFHxDA (Perfluorhexadekansyra) PFHxS (Perfluorhexansulfonsyra) 

PFHxS (Perfluorhexansulfonsyra) PFHxS (Perfluorhexansulfonsyra) PFNA (Perfluornonansyra) 

PFNA (Perfluornonansyra) PFNA (Perfluornonansyra) PFOA (Perfluoroktansyra) 

PFNS (Perfluornonansulfonat) PFNS (Perfluornonansulfonat) PFOS (Perfluoroktansulfonsyra) 

PFOA (Perfluoroktansyra) PFOA (Perfluoroktansyra) PFOSA (Perfluoroktansulfonamid) 

PFODA (Perfluoroktadekansyra) PFODA (Perfluoroktadekansyra) PFPeA (Perfluorpentansyra) 

PFOS (Perfluoroktansulfonsyra) PFOS (Perfluoroktansulfonsyra) PFPeS (Perflorpentansulfonat) 

PFOSA (Perfluoroktansulfonamid) PFOSA (Perfluoroktansulfonamid) PFTA (Perfluortetradekansyra) 

PFPeA (Perfluorpentansyra) PFPeA (Perfluorpentansyra) PFTrA (Perfluortridekansyra) 

PFPeS (Perfluorpentansulfonat) PFPeS (Perfluorpentansulfonat) PFUnA Perfluoroundekansyra 

PFTeDA (Perfluortetradekansyra) PFTeDA (Perfluortetradekansyra) Total PFOS/PFOA exkl LOQ 

PFTrDA (Perfluortridekansyra) PFTrDA (Perfluortridekansyra) Total PFOS/PFOA inkl LOQ 

PFUdA (Perfluorundekansyra) PFUdA (Perfluorundekansyra) 10:2 (Fluorotelomer sulfonat) 

Tabell 1. I tabellen visas vilka PFAS-ämnen som ingår i de olika analyserna.  De fetmarkerade PFAS-

ämnena ingår i summahalten PFAS-11, som är relevant främst från ett dricksvattenperspektiv. 
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2.5. Redovisning av resultat 
För att ge en bra överblick över situationen i kommunen redovisas både Östersunds 

kommuns, Länsstyrelsen Jämtlands läns och Försvarsmaktens resultat i kartorna. 

En separat sammanställning av majoriteten av Länsstyrelsens resultat finns i 

rapporten òProvtagning av PFAS i ytvatten i Jªmtlands län 2018ï2019ò.13 I den 

rapporten redovisas dock inte de prover som har tagits av Länsstyrelsen under år 

2020, men de inkluderas i föreliggande rapport. De rapporter som Försvarsmaktens 

analysresultat är hämtade från återfinns i fotnoterna nedan samt i referenslistan.14 15 
16 17 18 19 20 21 22 23 Försvarsmaktens undersökningar har genomförts av 

konsultbolaget NIRAS Sweden AB, men det är Försvarsmakten som äger 

resultaten och som ska kontaktas för att få tillgång till materialet. 

Provtagningsmetodik för de prover som har tagits av Länsstyrelsen och Försvaret 

redogörs för i respektive myndighets rapporter.  

2.6. Källidentifiering 
Som ett steg i att tolka analysresultaten beställdes källfördelningsanalyser av Anna 

Kärrman, universitetslektor på institutionen för naturvetenskap och teknik vid 

Örebro universitet. Kärrman har under många år bedrivit forskning relaterad till 

PFAS. Källfördelningsanalyserna utgår från fördelningen av de olika PFAS-

ämnena och ger information om potentiella utsläppskällor. Miljö och hälsa valde ut 

åtta områden där källidentifiering bedömdes särskilt relevant och de tillhörande 

analysresultaten skickades till Kärrman för utvärdering. Källfördelningsanalyserna 

har sammanställts i en rapport som återfinns i bilaga 2.   

 
13 Länsstyrelsen Jämtlands län, Provtagning av PFAS i ytvatten i Jämtlands län 2018ï2019, Rapport nr: 2020:28, 

Östersund: 2020, 
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.52ea1660172a20ba65c34cb2/1600419404842/Provtagning%20av%2

0PFAS%20i%20vatten%20i%20J%C3%A4mtlands%20l%C3%A4n%202018-2019.pdf, hämtad 9 mars 2021.  
14 Jenny Westerberg, Katrin Holmström, Årsrapport kontrollprogram avseende PFAS 2018ï2019 ï F.d. Jämtlands 

flygflottilj, FM2015-13438, Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2019.  
15 Jenny Westerberg, Linnéa Thunberg, Johan Edvinsson, Frida Brodin Larsson, Kim Lundmark, PFAS i 

dagvattennätet vid f.d. F 4 Jämtlands flygflottilj, nuvarande Östersund Åre Airport, FM2015-13438:16, 
Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2020.  

16 Jenny Westerberg, Eva Helgesson, Linnéa Thunberg, Katrin Holmström, Källspårning avseende PFAS inom 

spillvattennätet på f.d. F 4 Jämtlands flygflottilj, FM2015-13438:14 Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2019. 
17 Johan Edvinsson, Jenny Bergkvist, Kompletterande provtagning vid f.d. F 4 Frösön flygflottilj, med avseende på 

PFAS, FM2015-13438:3, Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2017.  
18 Sanna Börjesson, Katrin Holmström, Undersökning med avseende på PFAS i fisk, ytvatten och sediment vid f.d. 

F 4, Jämtlands flygflottilj,  2015-13438:6, Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2018.  
19 Martin Axelsson, Mia Wärjerstam, Jenny Bergkvist, Jonny Bard, Översiktlig avgränsning avseende PFAS kring 

den f.d. brandövningsplatsen på tidigare F 4 Frösön, FM2015-13438:3, Linköping: NIRAS Sweden AB, 2017.  
20 Martin Axelsson, Jenny Bergkvist, Jonny Bard, Undersökning av föroreningssituationen avseende PFAS inom 

tidigare F 4 Frösön, FM2015-13438:3, Linköping: NIRAS Sweden AB, 2017.  
21 Martin Axelsson, Jonny Bard, MTU avseende PFAS inom f.d. Jämtlands flygflottilj, F 4 Frösön, FM2015-

13438:1, Linköping: NIRAS Sweden AB, 2015. 
22 Bergkvist, Jenny, Översiktlig miljöteknisk markundersökning inom Frösö Park, fastigheten Kungsgården 5:3 

m.fl., Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2017.  
23 Nyqvist, Fredrik; Davidsson, Emma; Johansson, Sinikka; Edvinsson, Johan, PFAS i ytvatten vid övnings- och 

skjutfält, Stockholm: NIRAS Sweden AB, 2019.  

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.52ea1660172a20ba65c34cb2/1600419404842/Provtagning%20av%20PFAS%20i%20vatten%20i%20J%C3%A4mtlands%20l%C3%A4n%202018-2019.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.52ea1660172a20ba65c34cb2/1600419404842/Provtagning%20av%20PFAS%20i%20vatten%20i%20J%C3%A4mtlands%20l%C3%A4n%202018-2019.pdf
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3. Resultat 

3.1. Vatten 
Analysresultaten för summahalten PFAS-11 och PFOS i vatten presenteras i 

översiktliga kartor i figur 2ï17 samt i grafer i figur 18ï21. I kartorna inkluderas 

även resultaten från Länsstyrelsens och Försvarsmaktens provtagningar, medan 

graferna enbart inkluderar kommunens provtagningsresultat. Proverna har tagits på 

ytvatten, dagvatten, grundvatten, spillvatten, lakvatten och snö. Som ytvatten 

räknas i denna rapport det vatten som förekommer i vattendrag, sjöar, 

trädgårdsdammar och diken. Dagvatten innefattar det vatten som förekommer i 

dagvattendammar eller i slutna dagvattenledningar.  

Både halterna PFAS-11 och PFOS redovisas. PFOS utgör som tidigare nämnts en 

del av summahalten PFAS-11. I och med att PFOS är starkt sammanlänkat med 

brandskum kan proportionen av PFOS i summahalten indikera om den uppmätta 

halten kan länkas till historisk användning av brandskum. PFOS-påverkan 

förekommer i områden där bränder har släckts och framförallt i närheten av 

brandövningsplatser (BÖP:er). Fram till år 2002 var majoriteten av de skum som 

var avsedda för att släcka vätskebränder PFOS-baserade.24  

På flertalet platser i kommunen sker kontinuerlig spridning av PFAS via yt- och 

grundvatten. Detta innebär att påverkan från exempelvis historisk användning av 

brandskum kan påträffas långt ifrån punktkällan. Spridningen via grundvatten 

varierar och beror på de geologiska förhållandena på den aktuella platsen, samt på 

hur stor del av föroreningarna som binder till jordpartiklarna. PFAS-ämnen med 

längre kedjelängder binder starkare till jordpartiklar och stannar då i jordlagret 

istället för att spridas vidare i grundvattnet.25  

På vissa platser har halterna varit under labbets detektionsgräns. För att förenkla 

datahanteringen har dessa halter redovisats som nollor i kartorna, trots att det rör 

sig om värden som exempelvis <0,1. När prover har tagits på dricksvatten har 

resultatet knutits till både koordinaterna för brunnen och för den kran där provet 

har tagits. Detta har resulterat i att samma provtagningsresultat i vissa fall 

förekommer två gånger i kartorna.  

I översiktskartan i figur 2 framträder några områden med särskilt förhöjda halter i 

de prover som har tagits på yt-, grund-, lak-, spill- och dagvatten samt snö. Dessa 

områden presenteras i högre upplösning i senare kartor. De halter som överstiger 

Livsmedelsverkets åtgärdsgräns på 90 ng/l summa PFAS-11 visas med orange, röd 

och svart färg. Då avsevärt högre halter har uppmätts inom ramen för 

Försvarsmaktens provtagningar har de resultaten delats upp i fler klasser.  

 

 

 
24 Anna Kärrman, PFAS-data från Östersunds kommun, Örebro: 2021, s. 1.  
25 Ibid.  
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Figur 2. Översikt över Östersunds kommuns, Länsstyrelsen Jämtlands läns och Försvarsmaktens 

provtagningsresultat för summahalten PFAS-11 i vatten från 2014ï2020.  
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PFOS utgör en del av summahalten PFAS-11 och halterna i figur 3 är därför lägre 

än i figur 2. PFOS är starkt sammanlänkat med historisk användning av brandskum 

och de högsta koncentrationerna kan ses i områden med direkt eller indirekt 

spridning från brandövningsplatser.  

 
 

  

Figur 3. Översikt över Östersunds kommuns, Länsstyrelsen Jämtlands läns och Försvarsmaktens 

provtagningsresultat för PFOS i vatten från 2014ï2020. 
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I figur 4 ses en närbild på Rannåstjärnens naturreservat, Furulunds 

brandövningsområde, Odenskogs industriområde och Lillsjön. De högsta halterna i 

kommunens provtagningar har uppmätts i Furulundsområdet, där 

Räddningstjänsten har haft övningar sedan sent 80- eller tidigt 90-tal. Förhöjda 

halter ses även nedströms övningsområdet i det västra inloppet till Rannåstjärnen 

samt i Rannåstjärnens utlopp. De förhöjda halter som har uppmätts i Lillsjön kan 

delvis knytas till påverkan från de tre dagvattendammar som renar dagvatten från 

Odenskogs industriområde samt till avrinningen från snödeponin. Högst halt (170 

ng/l summa PFAS-11) har uppmätts i den så kallade Coopdammen. Ett dike som 

inte syns på kartan förbinder Coopdammen med Lillsjön och i detta dike har 120 

ng/l summa PFAS-11 uppmätts. I de två övriga dammarna uppmättes betydligt 

lägre halter (17 och 12 ng/l summa PFAS-11). De två provtagningspunkterna 

sydväst om Rannåstjärnen är kopplade till påverkansområdet för Lövlunda deponi.  

  

Figur 4. Närbild på provtagningsresultaten för summahalten PFAS-11 i vatten i Rannåsens naturreservat, 

Furulunds brandövningsområde, Odenskogs industriområde och Lillsjöns naturreservat. Kartan inkluderar 

Östersunds kommuns och Länsstyrelsen Jämtlands läns provtagningsresultat från 2018ï2020. Proverna 

har tagits på yt-, grund- och dagvatten.  
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